―1―

2010201020102010年度第年度第年度第年度第4444回回回回教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時   2010年12月15日（水）10:40～12:10

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長、学部長、研究科長、図書館長、地域研究センター長、木立教授、

落合准教授、吉原教授、事務局長

委任状提出者：齊藤理事

【会議概要】

定足数

案件①

案件②

○定款第23条により成立

○冒頭、学長から、審議事項の5項目として「2011年度大学院担当教員の追

加について」の案件を追加し、以降の審議事項の項目番号を繰り下げる旨

の説明があった。

    教員教員教員教員のののの採用採用採用採用にににに係係係係るるるる選考委員会選考委員会選考委員会選考委員会のののの審査結果審査結果審査結果審査結果についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○来年度の教員採用予定案件のうち、マーケティング論担当教員、労働経

済学担当教員及び産業組織論担当教員の採用に係る選考委員会の審査結果

について報告があった。

 ・マーケティング論担当教員の選考結果

該当者を採用すべきものとの報告があった。

 ・労働経済学担当教員の選考結果

該当者を採用すべきものとの報告があった。

 ・産業組織論担当教員の選考結果

該当者を採用すべきものとの報告があった。

○以上について審議の結果、原案どおり承認された。

    教員採用人事教員採用人事教員採用人事教員採用人事についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、欠員補充のため、財務会計論担当教員（講師）1名及びネット

ワーク社会論又は地域社会論担当教員（講師又は准教授）1名を2011年4月1

日付けで採用することとし、その学内公募を行うことについて、資料に基

づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

―2―

案件③

案件④

案件⑤

案件⑥

案件⑦

案件⑧

    外部認証評価外部認証評価外部認証評価外部認証評価にににに係係係係るるるる自己点検自己点検自己点検自己点検・・・・評価報告書評価報告書評価報告書評価報告書についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、来年度実施される外部認証評価に向け、各部局からの原稿を

もとに外部認証評価準備委員会で編集作業を行った自己点検・評価報告書

の案について、資料に基づき説明があった。

○併せて、学長から、本件に関し12月14日に開催された自己評価委員会で

の検討状況について説明があった。

○審議の結果、原案の報告書の論旨及び評定のとおりとすることについて

承認された。

    大学院大学院大学院大学院カリキュラムカリキュラムカリキュラムカリキュラム改定改定改定改定についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○研究科長から、継続審議となっている大学院のカリキュラム改定に関し、

第3回臨時研究科教授会で出された意見等を踏まえた修正案について、資料

に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

    2011201120112011年度大学院担当教員年度大学院担当教員年度大学院担当教員年度大学院担当教員のののの追加追加追加追加についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○研究科長から、博士後期課程の「経営哲学特別研究」及び「総合演習Ⅱ」

並びに博士前期課程の「課題研究指導」を新たに担当する教員の案につい

て、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り次回研究科教授会で審議し、当該科目担当に係る

審査委員会を設けることとなった。

    2011201120112011年度大学院学事暦年度大学院学事暦年度大学院学事暦年度大学院学事暦についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○研究科長から、2011年度大学院の学事暦案について、資料に基づき説明

があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

    新新新新しいしいしいしい教員人事制度案教員人事制度案教員人事制度案教員人事制度案についてについてについてについて（（（（継続継続継続継続）（）（）（）（審議審議審議審議））））

※次回以降に審議することとしたため省略

    研究科長候補者研究科長候補者研究科長候補者研究科長候補者のののの推薦推薦推薦推薦についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、任期満了に伴う次期研究科長候補者について、推薦委員会で

の審議の結果、香取薫・地域研究センター長を推薦することとなった旨報

告があった。

―3―

案件⑨

案件⑩

案件⑪

案件⑫

案件⑬

その他

    ゲストスピーカーについてゲストスピーカーについてゲストスピーカーについてゲストスピーカーについて（（（（報告報告報告報告））））

○学部長から、ゲストスピーカーを授業に招へいする場合の手続を厳格化

すること等について、資料に基づき報告があった。

    大学教育改革大学教育改革大学教育改革大学教育改革プログラムプログラムプログラムプログラム合同合同合同合同フォーラムにおけるポスターフォーラムにおけるポスターフォーラムにおけるポスターフォーラムにおけるポスター展示会展示会展示会展示会についについについについ

てててて（（（（報告報告報告報告））））

○研究科長から、1月24･25日に東京都で開催される「平成22年度大学教育

改革プログラム合同フォーラム」において、大学院教育改革推進プログラ

ムに係るポスター展示会（1月25日出展）に本学が参加する予定である旨、

資料に基づき報告があった。

    2010201020102010年度卒業予定者年度卒業予定者年度卒業予定者年度卒業予定者のののの就職内定状況就職内定状況就職内定状況就職内定状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局（学生・就職支援チームリーダー）から、11月30日現在における2

010年度卒業予定者の就職内定状況について、資料に基づき報告があった。

    財務委員会報告財務委員会報告財務委員会報告財務委員会報告についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○財務委員会委員・今教授から、11月26日に行われた財務委員会の概要に

ついて報告があった。

 ・平成22年度補正予算について

 ・平成23年度当初予算編成方針について

 ・公立大学法人青森公立大学職員給与規程及び公立大学法人青森公立大

学役員報酬規程の一部改正について

    人事委員会報告人事委員会報告人事委員会報告人事委員会報告についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○人事委員会委員・吉原教授から、11月17日及び11月29日に行われた人事

委員会の概要について報告があった。

 【11月17日開催分（持回り審議）】

  ・教員昇任人事について

  ・教員再任人事について

 【11月29日開催分】

  ・専任事務職員の採用について

  ・教員職員の採用について

 ・国際芸術センター青森学芸員の採用の公募について

○特になし

―4―